UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 66/BC-SLĐTBXH Thừa Thiên Huế, ngày 24  tháng 6  năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Dự án "Thúc đẩy quyền của người khuyết tật"

trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế 6 tháng đầu năm 2019.

Thực hiện Quyết định số 536/QĐ-TTg ngày 04/4/2016 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt danh mục Dự án "Thúc đẩy quyền của người

khuyết tật Việt Nam" do cơ quan Phát triển Quốc tế Hoa Kỳ tài trợ; Công văn số

320/BTXH-CSBTXH ngày 30/5/2019 của Cục Bảo trợ xã hội về việc báo cáo

kết quả thực hiện Dự án "Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam" do

USAID tài trợ 6 tháng đầu năm 2019.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế tổng hợp, báo

cáo tình hình thực hiện Dự án "Thúc đẩy quyền của người khuyết tật Việt Nam"

trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2019, cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

 - Căn cứ Kế hoạch thực hiện Dự án "Thúc đẩy quyền của người khuyết

tật" năm 2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế đã có văn bản chỉ đạo các Sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện;

- Nhằm thực hiện tốt các hoạt động của Dự án, Sở Y tế đã chỉ đạo Bệnh

viện phục hồi chức năng tỉnh phối hợp với các tổ chức (đối tác) thực hiện dự án

xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động năm 2019.

II. Kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2019: Theo kế hoạch Dự án

"Thúc đẩy quyền của người khuyết tật" năm 2019 của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội, các hoạt động tại tỉnh Thừa Thiên Huế chủ yếu liên quan đến

lĩnh vực y tế và được 02 tổ chức, đối tác (Handicap International - HI,

International Center) phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan thực hiện.

1. Các hoạt động do tổ chức IC phối hợp với bệnh viện Phục hồi chức

năng tỉnh Thừa Thiên Huế thực hiện

1.1. Khám sàng lọc người khuyết tật (NKT) vận động

a) Mục đích: Đánh giá, xác định nhu cầu và chỉ định sử dụng dụng cụ trợ

giúp di chuyển phù hợp cho NKT;

b) Kết quả: Tổ chức các đợt khám sàng lọc cho 17 NKT của huyện Nam

Đông, 110 NKT của huyện Phong Điền. Qua khám sàng lọc, tổng hợp được nhu

cầu sử dụng dụng cụ trợ giúp của NKT, từ đó cung cấp dụng cụ trợ giúp phù

hợp cho NKT.

1.2. Trao dụng cụ trợ giúp

a) Mục đích: Giúp NKT vận động di chuyển được thuận lợi, dễ dàng hơn;

2

b) Kết quả: 17 NKT của huyện Nam Đông được cấp dụng cụ trợ giúp di

chuyển. Hiện nay, dự án tập trung cung cấp các loại dụng cụ trợ giúp sau: chỉnh

hình và chân tay giả; hỗ trợ đi lại; hỗ trợ sinh hoạt hàng ngày; tăng cường cường

phục hồi chức năng.

Bên cạnh việc trao dụng cụ trợ giúp, công tác theo dõi, hướng dẫn, đánh

giá mức độ, hiệu quả sử dụng dụng cụ trợ giúp của 745 NKT thường xuyên

được thực hiện nhằm kịp thời phát hiện những trường hợp sử dụng dụng cụ

không phù hợp hoặc không biết cách sử dụng, từ đó đề xuất thay đổi dụng cụ,

hướng dẫn sử dụng…

Tuyên truyền cho hơn 300 NKT và người nhiễm chất độc da cam của

huyện Nam Đông về các hoạt động liên quan đến dự án, các dịch vụ phục hồi

chức năng.

1.3. Tập huấn về quản lý và sử dụng dụng cụ trợ giúp cho cán bộ, nhân

viên y tế xã, y tế thôn bản

a) Mục đích: Nhằm hướng dẫn cách sử dụng, quản lý dụng cụ trợ giúp

cho đội ngũ cán bộ có liên quan của 04 xã trên địa bàn huyện Nam Đông;

b) Kết quả: Có 01 lớp tập huấn được tổ chức với 38 cán bộ tham gia. Qua

tập huấn, cán bộ tham gia nắm bắt được cách thức, phương pháp sử dụng và

quản lý các dụng cụ trợ giúp để hướng dẫn cho NKT sử dụng.

Ngoài ra, có hơn 105 bác sỹ, kĩ thuật viên, điều dưỡng tham gia 06 lớp tập

huấn về lượng giá và can thiệp phục hồi chức năng toàn diện, kỹ thuật lấy hình

ảnh… do tổ chức IC phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức. Đồng thời, phối

hợp với trường Đại học Y dược Huế đào tạo định hướng phục hồi chức năng 12

tháng cho 13 bác sĩ y học cổ truyền.

2. Các hoạt động do tổ chức HI thực hiện

2.1. Tập huấn về chăm sóc bệnh nhân tổn thương não, ngôn ngữ trị liệu

a) Mục đích: Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng và nâng cao năng lực cho cán

bộ cung cấp dịch vụ;

b) Kết quả:

- 07 bác sỹ, cử nhân và kỹ thuật viên của Bệnh viện phục hồi chức năng

Huế tham gia 02 lớp tập huấn về hoạt động trị liệu cho trẻ bại não;

- 04 bác sỹ, kỹ thuật viên tham gia lớp tập huấn phương pháp giảng dạy

trong phục hồi chức năng trẻ bại não.

Qua tập huấn, đội ngũ bác sỹ, kỹ thuật viên và điều dưỡng được trang bị

những kiến thức, kỹ năng chăm sóc bệnh nhân bị tổn thương não, góp phần nâng

cao hiệu quả chăm sóc bệnh nhân.

2.2. Cung cấp một số trang thiết bị phục hồi chức năng, phòng "hoạt động

trị liệu" cho bệnh viện Phục hồi chức năng Huế nhằm nâng cao hiệu quả chăm

sóc, phục hồi chức năng cho những bệnh nhân bị tổn thương não.

III. Nhận xét chung

1. Thuận lợi

3

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ giữa các

Sở, ban ngành liên quan trong việc triển khai các hoạt động của từng Dự án và

được các địa phương tạo điều kiện thuận lợi nên các hoạt động được triển khai

theo đúng kế hoạch, đúng quy định của pháp luật và đạt được mục tiêu đề ra;

NKT được tạo điều kiện thuận lợi trong việc tiếp cận các dịch vụ phục hồi chức

năng; đội ngũ cán bộ y tế được nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn phù hợp

với công việc, nhiệm vụ phụ trách.

 Các hoạt động của từng dự án đã giúp đỡ NKT giải quyết một số khó

khăn trong cuộc sống, tự tin vươn lên, hòa nhập cộng đồng.

 2. Khó khăn, tồn tại: việc triển khai các hoạt động cũng gặp phải khó

khăn như địa bàn một số địa phương cách xa trung tâm thành phố; NKT chưa

nhận thức được tầm quan trọng của hoạt động phục hồi chức năng; công tác phối

hợp có lúc chưa đồng bộ.

 3. Kiến nghị, đề xuất: Để thực hiện có hiệu quả hoạt động của dự án hỗ

trợ NKT vận động, đề nghị các Sở, ngành liên quan phối hợp với các tổ chức,

đối tác xem xét, mở rộng vùng và đối tượng thụ hưởng theo dự án đã được

duyệt; đẩy mạnh công tác truyền thông và cung cấp, hỗ trợ thêm bộ dụng cụ trợ

giúp cơ bản cho cơ sở y tế cấp huyện nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt

động tập huấn, khám sàng lọc tại địa phương; tăng cường chia sẽ, kết nối mạng

lưới phục hồi chức năng trong cả nước.

IV. Kế hoạch 06 tháng cuối năm 2019

1. Tăng cường sự phối hợp giữa các Sở, ngành, đơn vị liên quan với các

tổ chức thực hiện dự án để triển khai kịp thời, có hiệu quả các hoạt động theo kế

hoạch, đạt mục tiêu đề ra.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước về NKT thông qua các hoạt động của từng Dự án.

3. Tổ chức giám sát, đánh giá tình hình thực hiện các hoạt động dự án tại

các địa phương.

 Trên đây là kết quả thực hiện "Dự án thúc đẩy người khuyết tật" 6 tháng

đầu năm 2019, kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2019, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo Cục Bảo trợ xã hội,

UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Bộ LĐTBXH;

- Cục BTXH;          (b/c)

- UBND tỉnh;

- Sở Y tế;

- Bệnh viện PHCN;

- Lưu: VT, BTXH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồ Dần

		2019-06-24T09:33:19+0700
	Việt Nam
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!